ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ от 12.12.2023 №
1^794/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5532.*)
«Экология. Биоразнообразие и охрана природы»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
12.12.2023 № 15794/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5532.*) «Экология.
Биоразнообразие и охрана природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и
природопользование» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00
Науки о Земле от 29.02.2024 № 05/2.1/05-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ j ' М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом OTJZO ОЗ № SofJT/7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5532.*) «Экология.

Биоразнообразие и охрана природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Бородина Ирина
Александровна

Традиционное
природопользование
коренных народов
арктического региона
России в контексте
теорий этногенеза

Абакумов Евгений
Васильевич, профессор,
Кафедра прикладной
экологии

Лодыгин Евгений
Дмитриевич, ведущий
научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
биологии Коми научного
центра Уральского
отделения Российской
академии наук (по
согласованию)

Министерство образования и
науки Российской
Федерации, «Научный центр
мирового уровня
«Агротехнологии
будущего»» (соглашение

№075-15-2022-322),

Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

2 Дьячковский Роман
Андреевич

Эколого-геохимическая
оценка состояния
намывных территорий г.
Санкт-Петербурга

Чебыкина Екатерина
Юрьевна, доцент,
Кафедра прикладной
экологии

Леднова Юлия Анатольевна,
доцент, Высшая школа
гидротехники и
энергетического
строительства Инженерно-
строительного института,

Министерство образования и
науки Российской
Федерации, «Научный центр
мирового уровня
«Агротехнологии
будущего»» (соглашение

Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
« С анкт-Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»(по
согласованию)

№075-15-2022-322),
Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

3 Ковригин Вячеслав
Романович

Сравнительный анализ
природной и заводской
молоди кеты юго-
западного района
Сахалина, в связи с
различным возрастом
полового созревания

Зеленников Олег
Владимирович, доцент,
Кафедра ихтиологии и
гидробиологии

Баюнова Любовь
Владимировна, старший
научный сотрудник,
Лаборатория молекулярной
эндокринологии и
нейрохимии, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
эволюционной физиологии и
биохимии им.И.М.Сеченова
Российской академии наук
(по согласованию)

Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

4 Малиновская
Валерия Ивановна

Разнообразие
представителей рода
Juniperus, успешно
произрастающих в
Санкт-Петербурге

Антонова Ирина
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
геоботаники и экологии
растений

Потокин Александр
Федорович, доцент, Кафедра
ботаники и дендрологии,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный
лесотехнический

Общество с ограниченной
ответственностью
«Г ринборг»
РК№ 01/1-38-1071 от
25.01.2024,
Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

университет им.С.М.Кирова»
(по согласованию)

5 Матыцина
Анастасия
Дмитриевна

Биологическое
разнообразие муравьев
(Hymenoptera,Formicidae)
плато Путорана

Дубовиков Дмитрий
Александрович, доцент,
Кафедра прикладной
экологии

Юсупов Залимхан
Магомедович, научный
сотрудник. Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
экологии горных территорий
им. А.К.Темботова
Российской академии наук
(по согласованию)

Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК № 01/1-38-1115 от
25.01.2024

6 Нгебу Оссини
Сахилэн Арфи

Использование
интродуцированных и
аборигенных растений в
озеленении г. Браззавиль
(Республика Конго)

Антонова Ирина
Сергеевна, старший
преподаватель, Кафедра
геоботаники и экологии
растений

Потокин Александр
Федорович, доцент, Кафедра
ботаники и дендрологии,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
« С анкт-Петербургский
государственный
лесотехнический
университет им.С.М.Кирова»
(по согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Гринборг»
РК№ 01/1-38-1071 от
25.01.2024,
Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

7 Шелепова
Виктория
Константиновна

Особенности экологии
короткоперой акулы-
мако (Isurus oxyrinchus),
её распространение и
статус вида в
территориальных водах
РФ

Зеленников Олег
Владимирович, доцент,
Кафедра ихтиологии и
гидробиологии

Юрцева Анастасия Олеговна,
старший научный сотрудник,
Лаборатория ихтиологии,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Зоологический институт
Российской академии наук
(по согласованию)

Межрегиональная
общественная организация
«Природоохранный союз»
РК№ 01/1-38-1115 от
25.01.2024

8 Юрин Александр Почвы внутриболотных Г аланина Ольга Шишконакова Екатерина Федеральное
Сергеевич минеральных островов Владимировна, доцент, Анатольева, старший государственное бюджетное

Полистовского Кафедра биогеографии научный сотрудник, учреждение
заповедника и охраны природы Федеральное «Г осударственный

государственное бюджетное природный заповедник
научное учреждение «Полистовский»
Федеральный РК№ 01/1-38-429 от
исследовательский центр 17.01.2024
«Почвенный институт имени
В.В. Докучаева» (по
согласованию)